
益城町保健福祉センター「はぴねす」使用料について

1．現行使用料金

机 16

イス 50

机 32

イス 100

机 7

イス 22

机 15

イス 45

調理台 7

イス 39

机 6

イス 21

机 13

イス 42

机 7

イス 40

2時間：200円 －

2．保健福祉センターの利用状況

大空間での多人数での講演や会議、軽運動など

会議、研修、小規模な講演など

健康づくり事業から生涯学習の場など

各種講演、会議時の託児室、児童館活動の場など

調理台7台を設置、親子料理教室や健康講座、地域活動など

 　益城町保健福祉センターはぴねすは、住民の健康増進、福祉活動の推進及び生涯学習の振興
を図ることを目的とした施設です。平成２５年５月に業務を開始し、現在１０年が経過しまし
た。
　主に、町が実施する健診（成人・乳幼児）や健康運動教室、育児相談のほか、住民等による
生涯学習活動で利用されています。

　使用料は、益城町保健福祉センター条例第９条において定めています。条例制定時に、町内
の同規模施設のほか近隣自治体の施設使用料を参考にして、料金が設定されました。

工作室
（98㎡）

300円 300円

研修室

150円 150円

300円 300円

託児室・創作活動室
（37㎡）

卓球台 200円

500円 500円39

座卓 300円12

1

会議室

150円

300円

22

44

12

全面使用
（80㎡）

片面使用
(40㎡）

保健指導室（和室）
（59㎡・36畳）

貸出施設
最大収容

人数

多目的室

300円

600円

座数等

50

100
全面使用

（240㎡）

片面使用
（120㎡）

施設使用料
（１時間）

冷暖房費
（１時間）

300円

600円

150円

300円

全面使用
（90㎡）

健康づくりルーム
（100㎡）

・調理室

・託児室・創作活動室

42

40

・保健指導室（和室）

300円

200円

片面使用
（45㎡）

調理室

21

・会議室

・多目的室

資料５
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会議、研修での利用や、調理後の試食スペースなど

工作机7台を設置、絵画、書道、木工教室や会議など

パワリハ用機器12台設置、介護予防事業等も実施可

3．改定案

現行使用料 改定料金（案）

多目的室1 300円 現状維持 300円 300円

多目的室2 300円 現状維持 300円 300円

会議室1 150円 現状維持 150円 150円

会議室2 150円 現状維持 150円 150円

保健指導室
（和室）

200円 （100円減額） 300円 200円

託児室
創作活動室

150円 （50円減額） 200円 150円

調理室（※） 400円 （100円減額） 500円 300円

研修室1 150円 現状維持 150円 150円

研修室2 150円 現状維持 150円 150円

工作室 300円 現状維持 300円 300円

健康づくり
ルーム

200円 現状維持 ー ー

※調理室の改定案（400円）について

　ガス料金を次のとおり計算

　・LPガス：0.458㎡/㎏…（A)

　・ガスコンロ仕様（7台合計）：0.742㎏/ｈ…（B)

　・ガス単価：759円/㎡（税込）…（C)　※R5.7月検針票より

　（A）×（B）＝　0.339836㎡/ｈ…（D)1時間当たりのガス使用量

　（C）×（D）＝　257.93円/ｈ…1時間当たりのガス料金

　調理室を1時間使用し、そのうち20分加熱調理をすると想定した場合、

　ガス料金　＝　257.93円　÷　60分　×　20分　＝　85.97円

　改定案　＝　受益者負担266円　+　85.97円　＝　351.97円となるため、400円とした。

210円

87円

87円

127円

80円

266円

97円

256円

256円300円

300円

300円

150円

150円

貸出施設 現行使用料 受益者負担 改定料金（案）

　令和元年度、令和２年度、令和３年度（令和４年度は新型コロナウイルス蔓延の影響を考慮
し省く）の3年間について、貸出可能時間で按分した経費の平均を算出し、施設合計から1㎡1
時間当たりの単価を7.15円としました。
　また、受益者負担割合は公民館的利用があることから第2分類・区分Ｂの30%とし、試算表に
て算出しました。

・健康づくりルーム

・工作室

・研修室

2時間：200円 2時間：234円

冷暖房費（1時間）

300円

150円

150円

500円

200円

97円
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施設名

適用除外の有・無

無

最終料金見直し年度 令和元年度

3年間の経費の平均
値 （円）       Ⓐ

34,516,303

令和元年度 令和２年度 令和３年度

33,525,084 34,777,800 35,246,026

人件費 4,820,019 5,465,871 5,861,151
職員給与 1,599,241 1,588,593 1,581,763

平均給与（円） 5,858,026 5,819,022 5,794,003
職員数（人） 0.3 0.3 0.3

報酬 3,220,778 3,877,278 4,279,389
管理人（報酬+期末+通勤手当）から
児童館分を面積按分で除く

その他
物件費 15,030,427 15,481,832 15,769,276

賃金
需用費 4,332,510 4,522,394 5,020,694

光熱水費 3,911,040 4,198,512 4,568,727 児童館分を面積按分で除く

燃料費 71,459 91,894 122,515 公用車ガソリン代

消耗品費 350,011 231,988 329,452
その他

役務費 587,501 592,499 1,102,404
委託料 8,938,935 8,782,471 8,576,689 児童館も関わる委託料は面積按分

使用料・賃借料 896,481 1,254,469 1,069,489
その他 275,000 330,000 0 主に備品購入費

維持補修費 437,040 592,499 378,000
修繕費 437,040 592,499 378,000
その他

減価償却費 13,237,598 13,237,598 13,237,598
建物 9,791,064 9,791,064 9,791,064
設備（空調機） 3,446,534 3,446,534 3,446,534

（減価償却費算出欄）
償却資産概要 構造又は用途 耐用年数（年） 償却率 取得価格（円）
建物（○○建） 鉄筋コンクリート造 50 0.020 701,379,000

減価償却費 児童館除く

空調機 13 0.076 57,259,000

減価償却費
児童館分を建物取得按分（22％）し
て除く

（施設の概要等）

施設の概要 　（建築年次） Ｈ24年

　（総面積） 2,733 総床面積3,004㎡-児童館271㎡

貸出施設 面積（㎡） 共有施設 面積（㎡）
多目的室１ 119.5 授乳室 19.00
多目的室２ 119.5 相談室１ 9.00
会議室１ 40.5 相談室２ 14.00
会議室２ 40.5 診察室 72.00
和室（保健指導室） 59.0 消毒室 15.00
託児室・創作活動室 37.0 ラウンジ 50.00
調理室 124.0 事務室 166.00
研修室１ 45.0
研修室２ 45.0
工作室 98.0
健康づくりルーム 100.0 全面積計　Ⓑ

計    Ⓑ 828 計 345 1,173

年間開館日数 305
１日の開館時間 13.5

原価算定

29,425

7.15

（益城町保健福祉センター）

R4年度調査項目

使用料に係る根拠条例等 適用除外該当の理由

益城町保健福祉センター条例

青色のセルに各年度の決算額を入力してください

経　費　　　（円）

施設管理に伴う人件費を3割とす
る。さらに児童館分を面積按分
（9％）で除く。

(543,948,000円-54,394,800円）×0.020=9,791,064円

(50,387,920円-5,038,792円）×0.076=3,446,534円

　（構造）鉄筋コンクリート造　２階建

⇒
年間使用可能時間

               Ⓒ
4,117.5 時間

１㎡あたり単価 　　　　　　　　 Ⓓ = Ⓐ÷Ⓑ

１㎡・１時間あたり単価　　 　  Ⓓ ÷ Ⓒ
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施設名

7.15

貸出施設 面　積　（㎡） 積　　算 使用料原価（円）
多目的室１ 119.5 854
多目的室２ 119.5 854
会議室１ 40.5 290
会議室２ 40.5 290
和室（保健指導室） 59.0 422
託児室・創作活動室 37.0 265
調理室 124.0 887
研修室１ 45.0 322
研修室２ 45.0 322
工作室 98.0 701
健康づくりルーム 100.0 715

※　使用料原価には、１時間あたりの冷暖房費が含まれています。

施設の分類・区分 負担割合（％）

第２分類・区分Ｂ 30

貸出施設 使用料原価（円） 受益者負担（円） 現行使用料（円） 備　考(冷暖房費） 計（参考）
多目的室１ 854 256 300 300 600
多目的室２ 854 256 300 300 600
会議室１ 290 87 150 150 300
会議室２ 290 87 150 150 300
和室（保健指導室） 422 127 300 300 600
託児室・創作活動室 265 80 200 200 400
調理室 887 266 500 500 1,000
研修室１ 322 97 150 150 300
研修室２ 322 97 150 150 300
工作室 701 210 300 300 600
健康づくりルーム 715 215 100　200 ― ―

↑様式上、１人が占有した場合の金額 ↑2時間200円のため 0
※　現行使用料以外に冷暖房費を別途徴収している場合は、備考欄に１時間あたりの料金を記載してください。　

見直しの必要性の有無

貸出施設 現行使用料（円） 受益者負担（円）
最終決定

改定料金案
多目的室１ 300 256 300
多目的室２ 300 256 300
会議室１ 150 87 150
会議室２ 150 87 150
和室（保健指導室） 300 127 200
託児室・創作活動室 200 80 150
調理室 500 266 400
研修室１ 150 97 150
研修室２ 150 97 150
工作室 300 210 300
健康づくりルーム 100 111 100 ※1時間あたりに変換して記載

理　　　由

参考資料
　　備品等の貸出しがあれば、その内容を記載してください。

備品等名 貸出料金（円） 備品等名 貸出料金（円）
音響器具 100
映写器具 200

（益城町保健福祉センター）

貸館事業については公民館の基準に準ずる

１㎡・１時間あたり単価

使用料原価　（１時間あたり）

１㎡・１時間あたり単価×面積

施設の受益者負担の割合

区分及び負担割合の設定理由

使用料受益者負担　（１時間あたり）

　上記表のとおり使用料の算定を行った結果、有料での利用状況や今後の町の財政状況等を考慮すれば、受益者負担
との差額が大きい一部施設（※）を除き、現行のままの使用料とし、改訂しないことが望ましいと考える。
　（※和室、託児室・創作活動室、調理室）
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R1年度　健康づくりルーム受益者負担　試算

　使用料受益者負担 215 円 …①

※試算表より。様式上「ルームを占有した場合」の額

　R1年度　年間稼働時間 2,309 H …②

　R1年度　年間利用人数 4,438 人 …③

1人あたり１時間の受益者負担額

215円 × 2,309H ÷ 4,438人 ＝ 111.86 円／H

① ② ③

（ 現行使用料 200 円／2H 　）

利用者の推移

H26 H27 H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4 R5

４月 ― 286 0 0 378 409 0 499 224 246

５月 132 320 0 0 389 426 0 0 257 279

６月 301 359 0 0 462 423 84 0 270 261

７月 340 441 0 174 429 428 112 119 241 257

８月 311 325 0 292 350 396 127 0 209

９月 305 384 0 303 369 394 133 0 231

１０月 291 322 0 373 387 423 211 183 272

１１月 246 301 0 370 455 417 228 197 265

１２月 212 236 0 264 349 346 190 198 148

１月 239 282 0 293 326 386 170 161 208

２月 298 395 0 368 372 390 202 121 225

３月 297 378 0 365 423 0 245 178 244

合計 2,972 3,743 0 2,802 4,689 4,438 1,702 1,656 2,794 1,043
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空調　電気使用料試算（R5.6月）

※使用料等試算表より

貸出施設 面積（㎡）① 共有施設 面積（㎡）

多目的室１ 119.5 授乳室 19.00

多目的室２ 119.5 相談室１ 9.00

会議室１ 40.5 相談室２ 14.00

会議室２ 40.5 診察室 72.00

和室（保健指導室） 59.0 消毒室 15.00

託児室・創作活動室 37.0 ラウンジ 50.00

調理室 124.0 事務室 166.00

研修室１ 45.0

研修室２ 45.0

工作室 98.0

健康づくりルーム 100.0 全面積計　

計   828 計② 345 1,173 ③

室外機消費電力（エレワイズ・人吉アサノ電機作成リストより）

消費電力（ｋW)

室外機19台合計 134.49

↓児童館分を面積按分し控除（児童館分：9％）

消費電力（ｋW)

122.39 ④

●各部屋の消費電力

●従量単価（R5.6月分を使用）＝16.24円/ｋWh

貸出施設 消費電力（ｋW) 使用電気料金（円/1ｈ） 現行使用料（円/1ｈ） 改定料金（案）（円/1ｈ）

多目的室１ 12.47 202.51 300 300 現状維持

多目的室２ 12.47 202.51 300 300 現状維持

会議室１ 4.23 68.70 150 150 現状維持

会議室２ 4.23 68.70 150 150 現状維持

和室（保健指導室） 6.16 100.04 300 200 100円減額

託児室・創作活動室 3.86 62.69 200 150 50円減額

調理室 12.94 210.15 500 300 200円減額

研修室１ 4.70 76.33 150 150 現状維持

研修室２ 4.70 76.33 150 150 現状維持

工作室 10.22 165.97 300 300 現状維持

健康づくりルーム 10.43 169.38 ー ー 現状維持

86.41 1,403.30

 　＝全消費電力122.39ｋW（④）×各貸出部屋面積（①）／全面積1,173㎡（③）

　=電気量料金12.44円/ｋWh+燃料費等調整額2.40円/ｋWh+再エネ賦課金1.40円/ｋWh
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益城町保健福祉センターの使用状況について（R1年度実績より）

１　町内、町外の使用割合

ほぼ町内団体（住民）が使用している。

２　稼働時間における行政、一般の使用割合（施設総合）

稼働時間の約84％を行政が使用している。

一般は約16％使用している。

３　行政使用の内訳

行政使用のうち、74％を健康増進係（保健福祉セ

ンター常駐）が健診事業や相談業務で使用してい

る。

「行政その他」では、児童館事業、介護予防の運

動教室、委員会や会議、住民向け説明会（道路工

事）、ワークショップなどで使用している。

町外

4%

町内

96%

R1 町内・町外使用割合

74%

26%

R1 行政使用内訳

行政

84%

一般

16%

R1 平均使用割合
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４　各部屋の稼働率（平日・休日別）

５　時間帯別使用状況（行政・一般別）

行政は事業を実施している昼間（特に午前中）の使用が多く、一般は夜の利用が多い。

57.0%

60.5%

56.4%
54.3%

58.7%
51.6%

55.2%
49.4%

48.7%

38.5%
37.0%

34.7%

17.3%

32.5%

20.6%
29.0%

27.7%
28.9%

20.6%
27.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

平日休日平日休日平日休日平日休日平日休日平日休日平日休日平日休日平日休日平日休日

多目的室

１

多目的室

２

会議室１ 会議室２ 和室 託児室 調理室 研修室１ 研修室２ 工作室

R1年度 各部屋ごとの平日・休日稼働率

※平日＝火～金、休日＝土・日
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保健福祉センター　R４～R5予算・決算額

R4年度予算 R4年度決算 R5年度予算 令和元年度決算

39,736,840 39,126,200 40,359,579 33,525,084

人件費 6,210,168 6,017,618 6,458,931 4,820,019
職員給与 1,492,728 1,492,728 1,533,101 1,599,241

平均給与（円） 5,467,868 5,467,868 5,615,754 5,858,026
職員数（人） 0.3 0.3 0.3 0.3

報酬 4,717,440 4,524,890 4,925,830 3,220,778

その他
物件費 18,065,595 17,693,718 19,015,050 15,030,427

賃金
需用費 6,368,090 6,161,786 5,003,090 4,332,510

光熱水費 5,823,090 5,573,791 4,458,090 3,911,040
燃料費 145,000 139,624 145,000 71,459

消耗品費 400,000 448,371 400,000 350,011
その他

役務費 1,011,083 913,670 1,263,000 587,501
委託料 9,687,422 9,627,635 11,580,960 8,938,935
使用料・賃借料 999,000 990,627 1,168,000 896,481
その他 0 0 0 275,000

維持補修費 2,223,479 2,177,266 1,648,000 437,040
修繕費 2,223,479 2,177,266 1,648,000 437,040
その他

減価償却費 13,237,598 13,237,598 13,237,598 13,237,598
建物 9,791,064 9,791,064 9,791,064 9,791,064
設備（空調機） 3,446,534 3,446,534 3,446,534 3,446,534

R4年度予算 R4年度決算 R5年度予算 令和元年度決算

720,000 881,800 900,000 1,728,950

（収入ベース） 1.81% 2.25% 2.23% 5.16%
使用料収入 施設使用料 360,000 336,600 360,000 843,950

健づルーム使用料 360,000 545,200 540,000 885,000

歳　出　　　（円）

歳　入　　　（円）
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利用実績に基づく使用料試算（R1年度実績より）

３年間の経費の平均 34,516,303 円 ①

施設面積 1,173 ㎡ ②

1㎡あたり単価 29,425 円/㎡ ③

使用可能時間 4,118 時間 ④

面積（㎡）　⑤
必要経費（円）

⑥
必要経費（円）

（一般利用分）⑦
稼働時間

（一般利用分）⑧
使用料原価（円）
（一般利用分）⑨

受益者負担
（円/時間）

現行使用料
（円/時間）

③×⑤ ⑥×
⑧／稼働時間（全体） ⑦÷⑧ ⑨×30％

多目的室１ 119.5 3,516,288 625,399 494 1,266 380 300

多目的室２ 119.5 3,516,288 517,236 394 1,313 394 300

会議室１ 40.5 1,191,713 176,033 398 443 133 150

会議室２ 40.5 1,191,713 153,890 330 466 140 150

和室（保健指導室） 59 1,736,075 46,644 57 818 245 300

託児室・創作活動室 37 1,088,725 181,285 269 675 203 200

調理室 124 3,648,700 527,872 137 3,867 1,160 500

研修室１ 45 1,324,125 360,523 300 1,204 361 150

研修室２ 45 1,324,125 367,932 342 1,077 323 150

工作室 98 2,883,650 779,846 263 2,965 890 300

○R1年度稼働時間

時間 率 時間 率 時間 率

多目的室１ 2,778 67.5% 2,284 55.5% 494 12.0%

多目的室２ 2,679 65.1% 2,285 55.5% 394 9.6%

会議室１ 2,691 65.4% 2,294 55.7% 398 9.7%

会議室２ 2,556 62.1% 2,224 54.0% 330 8.0%

和室（保健指導室） 2,122 51.5% 2,065 50.1% 57 1.4%

託児室・創作活動室 1,613 39.2% 1,344 32.6% 269 6.5%

調理室 944 22.9% 807 19.6% 137 3.3%

研修室１ 1,100 26.7% 801 19.4% 300 7.3%

研修室２ 1,229 29.8% 888 21.6% 342 8.3%

工作室 973 23.6% 710 17.2% 263 6.4%

全体 行政利用 一般利用

資料5-10 ページ



1/3 

○益城町保健福祉センター条例 

平成25年３月13日条例第11号 

改正 

平成26年３月12日条例第４号 

益城町保健福祉センター条例 

（設置） 

第１条 住民の健康の増進、福祉活動の推進及び生涯学習の振興を図るため、益城町保健福祉セン

ター（以下「センター」という。）を設置する。 

（名称及び位置） 

第２条 センターの名称及び位置は、次のとおりとする。 

名称 位置 

益城町保健福祉センター 益城町大字惣領1470番地 

（施設の構成等） 

第３条 センターは、次に掲げる施設をもって構成する。 

(１) 保健福祉センター 

(２) 益城町公民館条例（昭和39年益城町条例第７号。以下「公民館条例」という。）第３条に

規定する益城町公民館広安分館 

（業務） 

第４条 センターは、次の業務を行うものとする。 

(１) 住民の健康増進、母子保健、介護予防等の保健福祉に関すること。 

(２) 住民の自主的な保健福祉活動等に関すること。 

(３) 住民の生涯学習の推進、生きがいづくりの活動支援及びその場の提供に関すること。 

(４) その他センターの設置目的を達成するために必要な事業に関すること。 

（関係条例） 

第５条 第３条第２号の施設の管理運営については、公民館条例に定めるもののほか、この条例の

定めるところによる。 

（使用許可） 

第６条 センターの施設及び附属設備（以下「施設等」という。）を使用しようとする者は、あら

かじめ町長の許可を受けなければならない。 
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２ 町長は、前項の許可に際して必要な条件を付することができる。 

（使用制限） 

第７条 町長は、次の各号のいずれかに該当するときは、センターの施設等の使用を許可しない。 

(１) センターの設置目的に反する使用をするおそれがあるとき。 

(２) 公の秩序を乱し、又は善良な風俗を害するおそれがあるとき。 

(３) センターの施設等を損傷し、又は滅失するおそれがあるとき。 

(４) 集団的に又は常習的に暴力的不法行為を行うおそれがある組織の利益になると認められる

とき。 

(５) その他センターの管理運営上支障があると認められるとき。 

（使用許可の取消し等） 

第８条 町長は、第６条の規定により使用の許可を受けた者（以下「使用者」という。）が、次の

各号のいずれかに該当すると認められるときは、センターの施設等の使用の許可を取り消し、若

しくは変更し、又は使用の停止を命ずることができる。 

(１) この条例又はこれに基づく規則の規定に違反したとき。 

(２) 前条各号のいずれかに該当する事由が生じたとき。 

(３) 使用の許可に付した条件に違反したとき。 

(４) 虚偽その他の不正な手段により使用の許可を受けたとき。 

２ 前項の規定による許可の取消し等によって使用者に損害が生じても、町はその責めを負わない。 

（使用料） 

第９条 使用者は、別表に定める使用料を前納しなければならない。ただし、町長が特別の事由が

あると認めたときは、この限りでない。 

２ 既納の使用料は、返還しない。ただし、次の各号のいずれかに該当するときは、その全部又は

一部を返還することができる。 

(１) 災害その他不可抗力により使用を中止し、又は使用することができないとき。 

(２) 使用者が、使用開始前に許可の取消しを申し出て、町長がこれを認めたとき。 

(３) 町の都合により、使用許可を取り消したとき。 

（使用料の減免） 

第10条 町長は、公益上特に必要があると認めたときは、使用料の全部又は一部を減免することが

できる。 

（損害賠償） 
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第11条 センターの施設等を損傷し、又は滅失した者は、速やかにこれを原状に回復し、又はその

損害を賠償しなければならない。ただし、町長がやむを得ない理由があると認めるときは、この

限りでない。 

（委任） 

第12条 この条例の施行に関し必要な事項は、規則で定める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

附 則（平成26年３月12日条例第４号） 

この条例は、平成26年４月１日から施行する。 

別表（第９条関係） 

施設区分 施設使用料 冷暖房使用料 

多目的室１ １時間  300円 １時間  300円 

多目的室２ １時間  300円 １時間  300円 

会議室１ １時間  150円 １時間  150円 

会議室２ １時間  150円 １時間  150円 

保健指導室 １時間  300円 １時間  300円 

託児室 １時間  200円 １時間  200円 

調理室 １時間  500円 １時間  500円 

研修室１ １時間  150円 １時間  150円 

研修室２ １時間  150円 １時間  150円 

工作室 １時間  300円 １時間  300円 

健康づくりルーム １回／２時間（１人）200円 ― 

附属設備等 町長が定める額 

備考 

１ 使用料の額を計算する基礎となる使用時間が１時間未満であるとき、又は使用時間に１時間

未満の端数があるときは、その時間又は端数時間は１時間としての使用料の額を計算する。 

２ 町外者（町内に通勤し、又は通学する者を除く。）の利用は倍額とする。 










